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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Согласно стратегии развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035

года, в перечень основных видов стратегического сырья входят медь, свинец, золото, серебро.

Кроме того, весьма значимым полезным ископаемым для экономики России является и цинк.

Салаирская металлогеническая зона (Салаирский кряж) располагается в пределах

Алтайского края, Кемеровской и Новосибирской областей, обладает развитой инфраструктурой

и представляет собой весьма перспективный регион РФ для развития минерально-сырьевой

базы полиметаллических руд. Основными эталонными объектами здесь являются

месторождения Салаирско-Каменушинского рудного поля (Кемеровская область), которые

рассматриваются в диссертационной работе. Проведенные нами исследования были нацелены

на изучение условий локализации полиметаллического оруденения данного рудного поля и на

формирование прогнозно-поисковых моделей, которые могут быть использованы для

выявления новых колчеданно-полиметаллических объектов на территории Салаирского кряжа.

Цели и задачи работы

Целью настоящей работы является определение условий локализации золото-серебро-

полиметаллического оруденения Салаирско-Каменушинского рудного поля с выявлением

основных поисковых критериев и признаков, составляющих основу прогнозно-поисковых

моделей.

Основными задачами в рамках данной работы являлись:

— выявление и уточнение условий размещения золото-серебро-полиметаллического

оруденения в вулканогенных и вулканогенно-осадочных породах Салаирско-Каменушинского

рудного поля;

— расчленение пород, слагающих Салаирско-Каменушинское рудное поле, на литолого-

фациальные зоны с точки зрения удаленности от центров вулканизма;

— изучение формационных, палеоструктурных и литолого-фациальных особенностей

рудовмещающей толщи с определением факторов, влияющих на рудолокализацию и выявление

связи различных морфологических типов рудных тел с определенными фациями пород;

— построение прогнозно-поисковых параметрических моделей месторождений рудного

поля с созданием палеореконструкций на момент отложения рудоносных вулканогенно-
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осадочных пород, как для Салаирско-Каменушинского рудного поля, так и для Салаирского

рудного района;

— разработка поисковых критериев и признаков для обнаружения колчеданно-

полиметаллических руд и прогнозные исследования в пределах Салаирской металлогенической

зоны на их основе.

Научная новизна исследований

1. На основе палеофациального анализа вулканогенных, вулканогенно-осадочных и

осадочных отложений печеркинской свиты в пределах Салаирского рудного района,

соответствующего крупной вулканотектонической палеоструктуре, выявлены два этапа

формирования, которые соответствуют двум циклам нижнекембрийской вулканической

активности в районе. Определено, что на раннем этапе заложилась крупная вулкано-

тектоническая депрессия, выполненная вулканогенными и вулканогенно-осадочными породами

последовательно дифференцированной базальт-андезит-дацит-риолитовой формации,

слагающими нижнюю часть рудовмещающей печеркинской свиты. На позднем этапе

развивались локальные палеовпадины, заложенные в верхах вулкано-тектонической депрессии

первого этапа. Они выполнены вулканогенными и вулканогенно-осадочными отложениями

контрастной базальт-риолитовой формации и соответствуют таким месторождениям, как

Салаирское и Каменушинское.

2. Построен продольный разрез через Салаирское структуру, на котором видно, что

рудные зоны некоторых месторождений, ранее считавшихся отдельными, сливаются в единые.

Показана целесообразность присвоения Салаирскому рудному полю ранга месторождения,

включающего ряд рудных зон: Кварцитовая Сопка, Первомайская, I-Рудник, II-Рудник, III-

Рудник, Спорное, Александровское и Слепое. Сделан вывод, что Салаирское и Каменушинское

месторождения, находящиеся в одном латеральном ряду с рифогенной постройкой, по своим

размерам, а также схожести литолого-фациального состава и химизма пород образуют единое

рудное поле.

3. В пределах рудного поля на основании литолого-фациального анализа выделены

породы, относящиеся к жерловой, околожерловой, промежуточной, удалённой фациальным

зонам по отношению к центрам вулканизма (подводящим каналам) и показана связь с ними

различных морфологических типов рудных тел. Штокверковые рудные тела отвечают

подводящим каналам и приурочены к субвулканическим и экструзивным породам кислого

состава жерловых фациальных зон, а линзообразные и пластовые тела, которые расположены

либо проксимально над подводящей зоной, либо дистально на некотором удалении от неё,

приурочены к вулканогенно-осадочным горизонтам промежуточных фациальных зон.
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4. Получены новые данные для Салаирско-Каменушинского рудного поля по

минеральному составу стратиформных руд и стадийности их образования. Рассмотрены и

классифицированы околорудные измененные породы кварц-серицитовой формации по

характеру ведущих процессов, при этом для изучаемого объекта выделены метасоматиты

гипогенного выщелачивания, осаждения и малоинтенсивного гидролитического разложения.

5. Проведены первые изотопные исследования серы сульфидов, которые подтверждают

вулканогенно-гидротермально-осадочное происхождение сульфидных залежей.

6. Проведены прогнозные исследования и выделен ряд перспективных площадей на

территории Салаирской металлогенической зоны.

Практическая значимость

На основе использования разработанных прогнозно-поисковых моделей месторождений

Салаирско-Каменушинского рудного поля и выявленных, поисковых критериев и признаков

проведена прогнозная оценка четырёх рудных районов Салаирской металлогенической зоны.

Выделены перспективные на колчеданно-полиметаллические руды площади, изучены и

показаны перспективы фланговых частей и глубоких горизонтов известных месторождений. По

наиболее значимым ионно-сорбционным аномалиям АО «СНИИГиМС» проведена заверка,

выявлены рудные тела, отвечающие современным оценочным параметрам. Разработаны

прогнозные карты-врезки, графики, планы и разрезы, даны рекомендации по направлениям

геологоразведочных работ.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора

Фактический материал, положенный в основу работы, был собран автором при

проведении полевых работ с 2015 по 2017 год, в рамках Государственного контракта

«Поисковые работы с оценкой перспектив колчеданно-полиметаллического с золотом

оруденения основных рудных районов и узлов Салаирской металлогенической зоны», с

последующей его обработкой в 2018–2019 гг.

При проведении полевых работ собраны и в последующем проанализированы данные:

геологических маршрутов по коренным выходам пород в пределах рудных районов

Салаирского кряжа, в том числе в районе стратотипов рудовмещающей печеркинской свиты и

подстилающей, а также находящейся в одном фациальном ряду с рудовмещающими

отложениями гавриловской свиты; документации естественных и техногенных обнажений

коренных пород, стенок и полотна шести отработанных карьеров месторождений Салаирского

рудного района (Белоключевское, Ново-Урское, Каменушинское) и рудных зон Салаирского

месторождения (Кварцитовая Сопка, Первомайская, Александровская) с полиметаллическими

рудами; специализированной документации керна 14 пробуренных скважин и 4 горных
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выработок (канав). Все виды работ сопровождались построением геологических планов,

колонок и разрезов различного масштаба, а также тематическими зарисовками и

макрофотографиями высокого разрешения. В ходе этих работ автором отобран материал для

минералогических и химических исследований из всех разностей вмещающих пород,

метасоматитов, руд и зон рудной минерализации.

В камеральный период совместно с Кудрявцевой Н.Г. и Кузнецовой С.В. проведено

изучение пород и руд в прозрачных шлифах (105 шт) и аншлифах (40 шт).

Использованы результаты масс-спектрометрического с индуктивно-связанной плазмой

приближенно-количественного многоэлементного анализа руд и пород (145 шт) Атомно-

абсорбционное определение золота и серебра с предварительным экстрационным

концентрированием (20 шт), изотопный анализ серы сульфидов (5 шт).

В качестве основного геохимического метода поисков был апробирован для территории

Салаирского кряжа ионно-сорбционный метод, разработанный в ФГБУ «ЦНИГРИ» и хорошо

зарекомендовавший себя при поисково-оценочных работах на Рудном Алтае и Забайкалье

(Миляев и др., 2017). Отобрано и проанализированно 1500 проб.

Анализы выполнены в АЦ ЦНИГРИ.

Путем построения диаграмм автором был проведён петрохимический анализ

вулканогенных пород четырёх перспективных на выявление золото-серебро-

полиметаллического оруденения рудных районов Салаирской металлогенической зоны.

При изучении флангов и глубоких горизонтов известных месторождений и

прогнозировании колчеданно-полиметаллических объектов в рудных районах Салаирского

кряжа, применялись составленные автором параметрические прогнозно-поисковые модели

эталонных месторождений данного региона.

Для создания электронных карт использовалась программа ESRI ArcGIS.

Защищаемые положения:

1. Структура Салаирско-Каменушинского рудного поля сформировалась в конце раннего


[…]

тектоническое нарушение (по геофизическим данным); 4 — рудопроявление и месторождение; 5 —
профили литохимической съемки.

Рисунок 5.23 – Вторичные наложенные ореолы рассеяния в районе Каменушинского

месторождения и Вершинного рудопроявления

Четвёртое защищаемое положение

Созданы прогнозно-поисковые модели месторождений Салаирско-

Каменушинского рудного поля, на ее основе разработан комплекс поисковых

критериев и признаков: формационных и петрологических, структурно-

тектонических, литолого-структурных, рудно-формационных, метасоматических,

минералогических, геохимических и геофизических. Определены методы опознания

элементов моделей.

На основе применения моделей осуществлён прогноз возможности выявления

новых рудных тел на флангах и глубоких горизонтах известных месторождений, а

также выделены новые перспективные площади в пределах Салаирской

металлогенической зоны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данной диссертационной работы были детально изучены условия
локализации золото-серебро-полиметаллического оруденения Салаирско-
Каменушинского рудного поля с использованием современных подходов и технологий
цифровой картографии, а также с применением опережающего геохимического ионно-
сорбционного метода, хорошо зарекомендовавшего себя в других регионах.

Проведено литолого-фациальное расчленение рудовмещающих пород, слагающих
Салаирский рудный район и Салаирско-Каменушинское рудное поле, с точки зрения
удаленности от центров вулканизма, с выделением жерловой, околожерловой,
промежуточной и удаленной фациальных зон. Построены палеореконструкции разных
металлогенических рангов (рудный район, рудное поле, месторождения) на основе
литолого-фациального и палеоструктурного анализов. Проведен петрохимический анализ
вулканогенных пород Салаирского рудного района.

В результате обоснована неоднородность вулканогенно-осадочного разреза
печеркинского вулканического комплекса и цикличный характер проявления
вулканической активности в нижнем кембрии. Для Салаирского рудного района,
представляющего собой крупную вулканотектоническую депрессию, эта неоднородность
заключается в двух этапах формирования, которые соответствуют двум циклам
вулканической активности в конце раннего кембрия. На первом (раннем) этапе
сформировалась крупная вулкано-тектоническая депрессия протяжённостью ~45 км,
занимающая основную часть территории Салаирского рудного района и выполненная
вулканогенными и вулканогенно-осадочными породами последовательно
дифференцированной базальт-андезит-дацит-риолитовой формации, являющейся нижним
уровнем рудовмещающей печеркинской свиты. Салаирское и Каменушинское
месторождения сформировались в локальных палеовпадинах, осложняющих крупную
вулканотектоническую депрессию на позднем этапе, связанном с вулканитами
контрастной базальт-риолитовой формации натровой серии, с высоким содержанием
железа и преобладанием пород кислого состава над породами основного. Отложения
позднего этапа, выполняющие локальные впадины, находятся в одном латеральном ряду с
крупными рифогенными постройками, сложенными в основном археоциатовыми и
водорослевыми известняками. Отложения позднего этапа являются наиболее
продуктивными по концентрации рудного вещества.

Построен продольный разрез через Салаирское структуру на котором видно, как
рудные зоны некоторых месторождений (ранее считавшихся отдельными) сливаются в
единые, показана целесообразность присвоения Салаирскому рудному полю ранга

158

месторождения, включающего ряд рудных зон: Кварцитовая Сопка, Первомайская, I-
Рудник, II-Рудник, III-Рудник, Спорное, Александровское и Слепое. Сделан вывод, что
Салаирское и Каменушинское месторождения по своим размерам, а также схожести
литолого-фациального состава и химизма пород образуют единое рудное поле.

Установлена связь различных морфологических типов рудных тел с определенными
фациями пород. Штокверковые рудные тела отвечают подводящим каналам и приурочены
к породам кислого состава жерловых фациальных зон, а линзообразные и пластовые тела,
расположенные либо проксимально над подводящими каналами, либо дистально на
некотором удалении от них, приурочены к вулканогенным и вулканогенно-осадочным
породам промежуточных и удаленных от центров вулканизма фациальных зон.

Детально изучена рудная минерализация рудной зоны Первомайское, Салаирского
месторождения. Выделены два этапа рудообразования: конседиментационный, во время
которого были образованы основные гидротермально-осадочные рудные залежи с
широким развитием околорудных метасоматитов кварц-серицитовой формации и
последующий метаморфогенный, сопровождавшийся частичным перераспределением
рудного вещества. Проведенные впервые для данного объекта изотопные исследования
серы сульфидов подтвердили вулканогенно-гидротермально-осадочное происхождение
сульфидных залежей.

Разработаны поисковые критерии и признаки колчеданно-полиметаллического
оруденения применительно к Салаирской металлогенической зоне и созданы
параметрические прогнозно-поисковые модели колчеданно-полиметаллических
месторождений Салаирско-Каменушинского рудного поля. На основе разработанных
моделей дан прогноз новых рудных тел на флангах и глубоких горизонтах известных
месторождений, а также новых месторождений в рудных районах Салаирского кряжа. По
наиболее перспективным объектам разработаны прогнозные карты-врезки, графики,
планы и разрезы, даны рекомендации по направлениям геологоразведочных работ.

По мнению автора, выполненная диссертационная работа может быть весьма
полезной при постановке дальнейших геологоразведочных работ. Развитие и наращивание
добычи полиметаллов, а также золота и серебра в пределах Салаирского кряжа реально
при возобновлении геологических исследований на данной территории с охватом всех
перспективных участков в разных рудных районах металлогенической зоны. Тем более,
что в благоприятных ландшафтных, природно-климатических и географо-экономических
условиях Салаира даже небольшие по запасам месторождения, расположенные вблизи от
действующих рудников, будут вызывать большой интерес недропользователей.
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