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Диссертационная работа А.В.Инякина посвящена весьма актуальной проблеме - изучению
полиметаллического оруденения Салаирской металлогенической зоны, одного из важных в России
металлогенических регионов. Целью работы являлось изучение условий локализации Au-Ag-
полиметаллического оруденения в одном из известных участков этого региона - Салаирско-
Каменушинском рудном поле и разработка на основе этого поисковых критериев и признаков скрытого
оруденения.

В основу работы положен большой фактический материал, собранный и обработанный автором с
2015 по 2017 год, в рамках Государственного контракта «Поисковые работы с оценкой перспектив
колчеданно-полиметаллического с золотом оруденения основных рудных районов и узлов Салаирской
металлогенической зоны». Были детально изучены условия локализации золото-серебро-
полиметаллического оруденения Салаирско-Каменушинского рудного поля с использованием
современных подходов и технологий цифровой картографии, а также с применением опережающего
геохимического ионно-сорбционного метода, хорошо зарекомендовавшего себя в других регионах.

Автореферат диссертационной работы состоит из введения, 5-и глав и заключения. Введение имеет
стандартную структуру и в нем отражены все необходимые положения - актуальность, новизна,
фактическая основа и т.д. Пая глава посвящена описанию геологического строения региона и истории
его развития, а 4 следующие главы посвящены обоснованию 4-х защищаемых положений.

В результате проведенных исследований и анализа предыдущих данных автором сделан вывод, что
Салаирское рудное поле по размерам отвечает месторождению (согласно Металлогеническому кодексу),
а выделенные в его пределах месторождения Кварцитовая Сопка. Первомайское, 1-Рудник, и другие
можно отнести к локальным рудным зонам. На основании этого Салаирское и Каменушинское
месторождения, находящиеся в одном латеральном ряду с рифогенной постройкой, по своим размерам, а
также схожести литолого-фациалы-юго состава и химизма пород были объеденены в единое рудное поле.
В пределах этого рудного поля на основании литолого-фациального анализа выделены породы,
относящиеся к жерловой. околожерловой, промежуточной и удалённой фациальным зонам по отношению
к центрам вулканизма и показана связь с ними различных морфологических типов рудных тел.
Штокверковые рудные тела отвечают подводящим каналам и приурочены к субвулканическим и
экструзивным породам кислого состава жерловых фациальных зон, а линзообразные и пластовые тела
образуются либо над подводящей зоной, либо дистально на некотором удалении от неё и приурочены к
вулканогенно-осадочным горизонтам промежуточных фациальных зон.

Получены новые данные для Салаирско-Каменушинского рудного поля по минеральному составу
стратиформных руд и стадийности их образования. Рассмотрены и классифицированы околорудные
измененные породы кварц-серицитовой формации и среди них выделены метасоматиты гипогенного
выщелачивания, осаждения и малоинтенсивного гидролитического разложения. К сожалению автор не
приводит характеристику пространственного положения и зональности разного состава метасоматитов,
как они соотносятся с пластовыми рудными телами и с подводящими каналами?

Проведены изотопные исследования серы сульфидов, которые по мнению автора подтверждают
вулканогенно-гидротермально-осадочное происхождение сульфидных залежей. Автор считает, что им
получены первые данные по изотопии серы, что вызывает сожаление о том, что он не удосужился
познакомиться с публикациями предыдущих исследователей. Существует статья К.Р.Ковалева с
соавторами «Изотопный состав серы колчеданно-полиметаллических руд месторождений Азиатской
части России», опубликованной в 2000 в журнале Геология рудных месторождений №2. где приведено
117 определений изотопного состава серы Салаирского рудного поля.

В работе показаны результаты прогнозных исследований, что определяет ее практическую
значимость. На основе использования разработанных прогнозно-поисковых моделей месторождений
Салаирско-Каменушинского рудного поля и выявленных, поисковых критериев и признаков проведена
прогнозная оценка четырёх рудных районов Салаирской металлогенической зоны. Выделены

перспективные на колчеданно-полиметаллические руды площади, изучены и показаны перспективы
фланговых частей и глубоких горизонтов известных месторождений. Разработаны прогнозные карты-
врезки, графики, планы и разрезы, даны рекомендации по направлениям геологоразведочных работ.
Выполненная диссертационная работа может быть весьма полезной при постановке дальнейших
геологоразведочных работ.

Показано, что месторождения Салаирское и Каменушинское сформировались на позднем этапе
нижнекембрийского вулканизма в локальных палеовпадинах, осложняющих крупную
вулканотектоническую депрессию. Для Салаирско-Каменушинского рудного поля выделены два этапа
рудообразования: гидротермально-осадочный этап, связанный с вулканитами контрастной базальт-
риолитовой формации, и этап метаморфизма, включающий стадии перекристаллизации и мобилизации.
В отличие от ранее существоваших точек зрения Дистанова Э.Г. (1965, 1977) и А.С. Лапухова (1975) о
постскладчатом гидротермальном образовании барит-полиметаллических и колчеданно­
полиметаллических руд Салаира, наложенных в верхнепалеозойское время на вулканогенный комплекс
пород кембрийского возраста, автор показывает связь формирования колчеданно-полиметаллического
оруденения этого региона с цикличным характером развития вулканизма в нижнем кембрии на этой
территории.

В целом представленная работа «Условия локализации золото-серебро-полиметаллического
оруденения Салаирско-Каменушинского рудного поля, Салаирекой кряж» является завершенным
исследованием, посвященным важной в научном и практическом отношении проблемы. Защищаемые
положения достаточно обоснованы. Текст автореферата отвечает содержанию диссертации.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа полностью отвечает
требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Инякин Алексей Валерьевич
заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.11 - геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.
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